
 

 NOTAT

Dato: 29. juni 2009

  

Udlændingereglerne er ikke i strid med EU-retningslinjer 
  
De EU-retlige regler om fri bevægelighed og familiesammenføring i forbindelse med den fri 
bevægelighed, der omtales i medierne i dag, adskiller sig ikke fra de allerede gældende 
danske regler. 
 
Påstand 1: 25 procent af alle familiesammenføringer skal udsættes for en ekstra kontrol 
 
Svar: 
Det følger allerede af aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti, at der skal udtages 25 
pct. sager til kontrol. 
  
Der er tale om en efterfølgende kvalitetskontrol af sagerne, der kan følges op af en vilkårs-
kontrol i de konkrete sager. Denne type efterfølgende kontrol er ikke i strid med EU-reglerne. 
 
Påstand 2: Et afslag skal kunne ankes 
 
Svar: 
Alle afslag kan allerede påklages. 
  
Det fremgår klart af EU-opholdsbekendtgørelsens § 34, at afgørelser vedrørende reglerne i 
bekendtgørelsen truffet af statsforvaltningerne kan påklages til Udlændingeservice, og af be-
kendtgørelsens § 35, at afgørelser truffet af Udlændingeservice kan påklages til Integrati-
onsministeriet, dvs. afgørelser om familiesammenføring efter EU-reglerne, hvor referencen 
er dansk statsborger. 
 
Der er desuden en generel klagevejledning på hjemmesiden www.nyidanmark.dk. 
 
Påstand 3: Der kan ikke stilles krav til familiesammenførtes boligforhold 
 
Svar: 
Der stilles ikke boligkrav ved familiesammenføring efter EU-retten. 
 
Påstand 4: Selvforsørgelseskravet må maksimalt svare til kontanthjælpssatsen 
 
Svar: 
Efter dansk ret betyder selvforsørgelseskravet, at der altid vil være tale om ”tilstrækkelige 
midler”, hvis den pågældende har et månedligt rådighedsbeløb, der mindst svarer til niveau-
et for starthjælp. Hvis den pågældende derimod ikke har et sådant månedligt beløb til sin rå-
dighed, vil det ikke automatisk føre til afslag. Afgørelsen vil bero på en konkret vurdering af 
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vedkommendes personlige forhold. Dette fremgår i øvrigt af notat om ”tilstrækkelige midler” i 
opholdsdirektivets forstand, der er offentliggjort på www. nyidanmark.dk. 
 
Det bemærkes, at starthjælpsniveauet er lavere end kontanthjælpsniveauet og Danmark der-
for stiller mindre krav til opfyldelsen af begrebet ”tilstrækkelige midler”, end det fremgår af 
mediernes påstande. 
 
Påstand 5: Der kan ikke længere kræves dokumentation og visum i forbindelse med tredje-
landsborgeres indrejse 
 
Svar: 
Familiemedlemmer til en EU/EØS-statsborger eller til en statsborger fra Schweiz, som benyt-
ter retten til fri bevægelighed i Danmark, har allerede i dag ret til at få en visumansøgning 
behandlet efter EU-reglerne.  
 
Visumansøgningen behandles uden opkrævning af gebyr og efter en hasteprocedure. Desu-
den stilles der ikke krav om dokumentation for rejsesygeforsikring på repræsentationen i for-
bindelse med indgivelse af en sådan visumansøgning, ligesom udstedelsen af visum ikke vil 
blive betinget af, at visumansøgeren er i besiddelse af de nødvendige midler til opholdet her 
i landet. Det bemærkes, at dette fremgår direkte af www.nyidanmark.dk. 
 
Påstand 6: Myndighederne har ikke ret til at undersøge motivet for flytning til andet EU-land 
 
Svar: 
De danske udlændingemyndigheder undersøger ikke motivet for flytningen til et andet EU-
land.  
 
Påstand 7: Advokatfuldmægtig, der ikke var bekendt med, at hun som boende i Sverige, 
men arbejdende i Danmark, kunne få familiesammenføring i Danmark efter EU-reglerne med 
sin ægtefælle. 
 
Svar: 
Det fremgår allerede af hjemmesiden www.nyidanmark.dk, at personer, der har ophold i et 
andet EU-land som f.eks. selvforsørgende og studerende, ved tilbagevenden til Danmark 
kan få familiesammenføring efter EU-reglerne, hvis de øvrige betingelser herfor er opfyldt. 
Denne praksis blev gennemført som led i udmøntningen af Metock-dommen fra sommeren 
2008. 


